
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 934 DEL 16/12/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI POLAB SRL 
PER REDAZIONE DEL PIANO DELLE ANTENNE GSM SUL TERRITORIO 
COMUNALE E PER L'ASSISTENZA ALLE PRATICHE PER ANNI 3 - CIG 
Z9B2F7EC4E 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• la telefonia mobile è uno strumento/servizio sempre più pervasivo nella vita degli utenti;
• le nuove tecnologie in materia consentono di ottenere prestazioni sempre migliori;
• le prestazioni sono legate ad un aumento della pressione elettromagnetica sul territorio;
• il  rischio  di  inquinamento elettromagnetico è  sempre più  alto  in  considerazione delle  tecnologie 

utilizzate;
• l'Amministrazione  Comunale  intende  attuare  una  regolamentazione  del  posizionamento  delle 

antenne GSM sul territorio
◦ al fine di controllarne la diffusione a maggior tutela della salute dei propri cittadini e
◦ per garantire una crescita organica ed organizzata della tecnologia a vantaggio di una maggiore 

razionalizzazione delle risorse investite dai vari competitor;
• il personale in forze all'ufficio Ecologia ed Ambiente non è in possesso delle conoscenze tecniche 

adeguate per  poter  addivenire  alla  redazione del  piano oltre  che entrare nel  merito  dei  dettagli 
tecnici in materia di elettromagnetismo afferente alla presentazione delle domande dei vari gestori di 
telefonia mobile;

• all'uopo è stata sentita una ditta del settore che si è detta disponibile ad accordare l'erogazione del  
servizio richiesto che si ripartisce in
◦ redazione del piano delle antenne
◦ erogazione di assistenza alla gestione delle pratiche per anni 3;

Dato atto che
• il preventivo di costo ammonta ad una somma per la quale è necessario ricorrere alle piattaforme di 

e-procurement;
• è stata attivata sulla piattaforma di e-procurement ARCA-SINTEL la procedura ID 131929409;
• a detta procedura è stata invitata la ditta Polab Srl avente sede in Via Sant'Antioco 15, 56023 Casina 

(PI)  e P.IVA 01920640503,  in quanto dal  curriculum mostrate si  rileva essere in  possesso della 
necessaria esperienza per erogare i servizi richiesti;

Considerato che
• la procedura SINTEL in oggetto si completata correttamente;
• l'offerta  della  ditta  ammonta ad €  10.000,00 ai  quali  aggiungere IVA in  ragione  del  22% per €  

2.200,00 per un totale di € 12.200,00 su base annua per
Pagina 1 di 5  - Det. N.  934 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

◦ redazione del piano delle antenne,
◦ supporto all'amministrazione nella gestione delle pratiche,
◦ altri servizi accessori da erogarsi annualmente;

• la ditta  Polab Srl avente sede in Via Sant'Antioco 15, 56023 Casina (PI) e P.IVA 01920640503 ha 
presenta una offerta economica di € 30.000,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 6.600,00, per un 
totale lordo di € 36,600,00 da ripartire su 3 anni fiscali con decorrenza anno 2020.

Dato atto che la ditta
• riesce a provvedere in tempi utili a svolgere il servizio richiesto,
• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da Durc_INAIL_24636102 acquisito;

Considerato che
• il contratto avrà come oggetto l'erogazione del servizio in parola in quanto le conoscenze in materia  

sono molto specifiche perché riguardano argomenti molto tecnici come l'elettromagnetismo oltre che 
in rapida evoluzione in merito ai disposti normativi;

• l'operatore  è  stato  selezionato  in  base  al  curriculum  fornito  e  l'importo  economico  consente 
l'affidamento diretto ad un operatore;

• l'interesse pubblico è di
◦ controllare la diffusione degli impianti radiobase a maggior tutela della salute dei propri cittadini e
◦ di garantire una crescita organica ed organizzata della tecnologia a vantaggio di una maggiore 

razionalizzazione delle risorse investite dai vari competitor;
• il massimo valore del contratto sarà di € 30.000,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 6.600,00, per 

un totale lordo di € 36,600,00 da ripartire su 3 anni fiscali con decorrenza anno 2020;
• il  prestatore  di  servizio  dovrà  erogare  la  prestazione  in  base  ai  disposti  di  cui  al  disciplinare 

d'incarico allegato alla procedura ID in parola.
Dato atto che

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., 
consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto  
Semplificazioni) ha definito la sogli degli affidamenti diretti per servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione ad un importo inferiore ai 75.000 € (articolo 1, comma 2, lettera a).

Richiamate
• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento unico di  

programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;
• la  delibera di  Consiglio  comunale n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente  ad oggetto:  “Approvazione 

documento unico di programmazione (DUP) – anni 2020/2022”;
• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione nota di  

aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;
• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello 

schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”
• la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione nota 

di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  “  Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;
• la deliberazione di  Giunta comunale n. 32 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:”approvazione 

piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;
• La deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad oggetto:  “Variazioni  

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000), contestuale prelievo dal 
fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazione al  

Pagina 2 di 5  - Det. N.  934 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai  
sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo  
267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione 
del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 
del D.Lgs. n. 267/2000”;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Modifica Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• La deliberazione di  Giunta Comunale n.  129 del  30/07/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto “Variazioni  
d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  1  e  4  del  D.Lgs.  267/2000)  e  contestuale 
variazione di PEG”;

• La deliberazione di  Giunta Comunale n.  158 del  03/09/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto “Variazioni  
d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  1  e  4  del  D.Lgs.  267/2000)  e  contestuale 
variazione di PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:”Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020 adottata ai  
sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:”Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020 adottata ai  
sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al  
bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale nro 182 del 29/10/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”.

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38  del 03/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale nro 211 del 03/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”.

Visti
• la  proroga  al  il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067,  avente  protocollo  

24441/2020 del 16/10/2020, con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art.  
art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.
DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. Di approvare l'esito della procedura SINTEl ID 131929409 alla quale è stata invitata la ditta Polab Srl 

avente sede in Via Sant'Antioco 15, 56023 Casina (PI) e P.IVA 01920640503 la quale ha offerto per il 
servizio in parola € 30.000,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 6.600,00, per un totale lordo di € 
36.600,00 da ripartire su 3 anni fiscali con decorrenza anno 2020;

3. Di approvare la bozza di disciplinare di incarico allegata alla presente quale regolamentazione del 
servizio in parola e ricomprendente l'offerta della ditta di cui alla procedura SINTEL in parola.

4. Di assumere a carico del bilancio comunale
a) un impegno di spesa di € 10.000,00 ai quali aggiungere IVA in ragione del 22% per € 2.200,00 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  934 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

per un totale di € 12.200,00 per riconoscere il costo della redazione del piano delle antenne oltre 
che l'assistenza agli uffici per l'evasione delle pratiche  coperta finanziariamente al Bilancio in 
corso 2020 alla seguente codifica “incarichi a professionisti esterni” alla seguente risorsa

b) un impegno di spesa di € 10.000,00 ai quali aggiungere IVA in ragione del 22% per € 2.200,00 
per un totale di € 12.200,00 per riconoscere il costo della redazione del piano delle antenne oltre 
che l'assistenza agli uffici per l'evasione delle pratiche  coperta finanziariamente al Bilancio in 
corso 2021 alla seguente codifica “incarichi a professionisti esterni” alla seguente risorsa

c) un impegno di spesa di € 10.000,00 ai quali aggiungere IVA in ragione del 22% per € 2.200,00 
per un totale di € 12.200,00 per riconoscere il costo della redazione del piano delle antenne oltre 
che l'assistenza agli uffici per l'evasione delle pratiche  coperta finanziariamente al Bilancio in 
corso 2022 alla seguente codifica “incarichi a professionisti esterni” alla seguente risorsa

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno di pertinenza.
6. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

7. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge.
8. Di affidare per i motivi citati in premessa la prestazione di quanto sopra, alla Ditta Polab Srl avente 

sede in Via Sant'Antioco 15, 56023 Casina (PI) e P.IVA 01920640503.
9. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 

di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  934 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 934 DEL 16/12/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI POLAB SRL 
PER REDAZIONE DEL PIANO DELLE ANTENNE GSM SUL TERRITORIO 
COMUNALE E PER L'ASSISTENZA ALLE PRATICHE PER ANNI 3 - CIG Z9B2F7EC4E 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  934 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

